
DĚTSKÉ INFEKCE

V DOSPĚLOSTI
Michal Holub

Klinika infekčních nemocí          

1. LF UK a ÚVN



Klasické dětské infekční nemoci

➢ záškrt  (diftérie)

➢ dávivý kašel (pertusse)

➢ spalničky (morbilli)

➢ příušnice (epidemická parotitida)

➢ zarděnky (rubeola)

➢ plané neštovice (varicela) 



Historie očkování u nás

➢ záškrt - 1946

➢ dávivý kašel - 1958

➢ spalničky - 1969 (děti narozené 1968); od r. 1975 dvoudávkové

schéma

➢ příušnice - 1986 (v kombinaci se spalničkami)

➢ zarděnky - 1982 (děvčata a ženy v riziku); 1986 - plošná vakcinace 

2letých dětí; 1995 - v kombinaci se spalničkami a příušnicemi



Záškrt – EU/EEA a ČR 2022

• k 51. týdnu bylo v EU a Švýcarsku hlášeno 318 případů infekce 
Corynebacterium diphteriae: 231 kožních forem; 46 
respiračních forem; 4 případy souběhu obou forem; 28 
asymptomatických případů; 19 případů zveřejněno bez 
podrobností

Zprávy CEM 2022;31:294-5



Color Atlas of Infectious Diseases, London: Mosby-Wolf, 1995



Dávivý kašel – EU/EEA 2018



Spalničky – EU/EEA 2019 a 2022



Příušnice – EU/EEA 2018



Dětské infekční nemocí v ČR

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

plané 
neštovice 
(B01)

42529 40413 51617 47051 42440 39424 30666 46870 17948 10400 57059

příušnice 
(B26)

3902 1553 677 1616 5734 1407 537 191 93 38 68

dávivý 
kašel 
(A37)

738 1233 2521 585 627 667 752 1302 696 51 96

spalničky 
(B05)

22 15 221 9 7 146 202 590 4 0 0

zarděnky 
(B06)

7 0 1 0 0 2 2 0 0 0 0

záškrt 
(A36)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

ISIN, SZÚ Praha



Plané neštovice

• původce – virus varicely a zosteru

• vzdušná infekce s inkubační dobou 6 až 23 dnů

• exantémová infekce s vysokou horečkou

• diagnostika – klinický obraz, vyšetření tekutiny z puchýřku pomocí PCR

• antivirotika (aciclovir) a antipyretika

• povinně hlášená infekce – domácí izolace, v případě komplikací hospitalizace s 

izolačním režimem  pro volatilní (vzduchem přenosné) nákazy

• riziko komplikací – impetigo a primární intersticiální pneumonie



Vezikulopustulózní exantém



Komplikace
(gravidní ženy, kuřáci)



Dávivý kašel

➢ původce – Bordetella pertussis

➢ kapénková infekce s inkubační dobou 7 až 21 dnů

➢ katarální, paroxysmální a rekonvalescentní stadium

➢ diagnostika - kultivace a PCR v katarálním stadiu; charakteristická 
sérologie u očkovaných – současná přítomnost IgA, IgM a IgG

➢ makrolidová antibiotika 14 dnů, kodein, kortikosteroidy

➢ povinně hlášená infekce – domácí izolace, při komplikacích

hospitalizace s izolací pro kapénkové nákazy 



Průběh v závislosti očkování

Br Med J 1981; 282(6280): 1925–28.





Komplikace

Poděkování:  Hanuš Rozsypal





Příušnice

➢ původce - virus příušnic

➢ kapénková infekce s inkubační dobou 14 až 25 dnů

➢ prodromální stadium, poté vysoká horečka a otok příušní žlázy

➢ diagnostika – sérologický průkaz, PCR vyšetření slin

➢ symptomatická terapie, analgetika

➢ povinně hlášená infekce – domácí izolace, v případě komplikací

hospitalizace s izolací pro kapénkové nákazy

➢ riziko komplikací – orchitida, pankreatitida a meningitida



Průběh v závislosti na očkování

Front Immunol 2020; 11: 2089



Selfie, 2016



Spalničky

➢ původce - virus spalniček

➢ vzdušná infekce s inkubační dobou 10 dnů do katarálního stadia,

14 dnů do exantémového stadia

➢ katarální a exantémové stadium

➢ diagnostika – sérologický průkaz a PCR – NLR pro spalničky

➢ symptomatická terapie

➢ povinně hlášená infekce – domácí izolace i povinná hospitalizace

➢ riziko komplikací (!)



Průběh v závislosti na očkování

Viruses 2021; 13(10):1982



Katarální stádium – Koplikovy skvrny



Exantémové stádium



Makulopapulózní exantém



Zarděnky

• původce - virus zarděnek

• kapénková infekce s inkubační dobou 12 až 23 dnů

• exantémová infekce

• diagnostika – sérologický průkaz

• symptomatická terapie

• povinně hlášená infekce – domácí izolace

• nízké riziko komplikací, extrémní riziko pro těhotenství (1. trimestr!)



Makulopapulózní exantém

Poděkování:  Hanuš Rozsypal



probrané otázky ke zkoušce

• Diferenciální diagnostika makulopapulózních exantémů

(48)

• Diferenciální diagnostika vezikulopustulózních exantémů

(49)

• Plané neštovice a pásový opar (51)

• Spalničky a zaděnky (52)

• Dětské infekční nemoci v dospělosti (72)

• Herpetická gingivostomatitida a epidemická parotitida 

(73)


